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آریا بهاروند
روزنامه نگار

 رونمایی از سامانه 
بازرسی وزارت کار

ســامانه یکپارچه و هوشــمند ارتباط 
بازرســان وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعــی )IRM( با هــدف افزایش 
شــفافیت و کاهــش وابســتگی بــه 
روش‌های سنتی گزارش‌دهی رونمایی 
شد. این سامانه امکان ارتباط مستقیم 
بازرســان با مرکز بازرســی وزارتخانه 
را فراهم می‌کنــد و گزارش‌هــا بدون 

واسطه به مرکز ارسال می‌شوند.
ویــژه  بازرســی  دفتــر  قائم‌مقــام 
ریاســت جمهوری با اشــاره به نقش 
دفاتر بازرســی در اصــاح فرآیندها و 
پیشــگیری از فســاد گفت: »بازرسان 
در کنار مدیران دستگاه‌ها می‌توانند 
خطاها و فســاد را کاهــش دهند و با 
اصلاح فرایندها میزان خطای انسانی 
بــه حداقل می‌رســد.« وی افــزود که 
ریشه‌کنی کامل فساد در کوتاه‌مدت 
ممکن نیســت، امــا اصلاح مســتمر 
فرایندها می‌تواند میزان آن را کاهش 

دهد.
مشاور وزیر و رئیس مرکز بازرسی وزارت 
کار سامانه جدید را ابزاری برای اجرای 
صحیــح قوانین، افزایش شــفافیت و 
کاهش وابستگی به روش‌های سنتی 
گزارش‌دهــی خوانــد. او توضیح داد 
که بازرسان با اســتفاده از این سامانه 
می‌توانند گزارش‌ها را بــدون عبور از 
سطوح میانی ارسال کرده و از تغییر یا 

تعدیل محتوا جلوگیری کنند.
رئیس مرکز بازرسی ســازمان اداری و 
استخدامی کشــور گزارشی از اجرای 
طرح فواد ۱۲۸ در ســه استان تهران، 
البرز و قزویــن ارائه داد کــه هدف آن 
افزایش ســرعت پاســخگویی و حفظ 

کرامت شهروندان است.
ســامانه هوشــمند ارتباط بازرسان، 
عــاوه بــر ساده‌ســازی فرایندهــای 
گزارش‌دهی، نقش مهمی در ارتقای 
شــفافیت، پیشــگیری از فســاد و 
افزایش اعتماد عمومــی ایفا می‌کند 
و زمینــه بهبــود کارایی بازرســی‌ها و 
نظارت اداری وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی را فراهم می‌آورد.

 

اولین جلسه شورای 
رفاهی کارکنان 
تأمین‌اجتماعی

شــورای رفاهــی کارکنــان ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی بــا هدف بررســی و 
رسیدگی به مسائل و مطالبات رفاهی 
کارکنان و افزایــش رضایتمندی آنان 

آغاز به کار کرد.
در نخستین جلسه این شورا، سازوکار 
فعالیت شــورا و راهبردهای اصلی آن 
تبیین شــد. مهدی شــکوری، معاون 
توسعه مدیریت و برنامه‌ریزی، علیرضا 
وثوقی‌فر، معــاون برنامه‌ریزی، مالی 
و پشــتیبانی، قائم موهبتــی، معاون 
فرهنگی، اجتماعی و امور استان‌ها، 
مجید ســعادتی، مشــاور مدیرعامل 
و مدیرکل دفتــر مدیرعامل، فرشــاد 
نوروزپور، مشاور مدیرعامل و مدیرکل 
روابط عمومی و فردین سلیمی پارسا، 
مدیــرکل خدمــات عمومــی و رفــاه، 
همراه با سید محسن نظام خیرآبادی، 
مدیــرکل منابــع انســانی بــه عنوان 

اعضای اصلی حضور داشتند.
تصمیمــات جلســه شــامل تهیــه 
گــزارش جامــع از وضعیــت موجــود 
در حوزه رفاهــی کارکنــان، دریافت 
نظــرات ادارات کل و مدیریت‌هــای 
درمان استان‌ها درباره ضابطه رفاهی 
ابلاغی سال جاری، ارائه پیشنهادات 
اصلاحی، و تدوین سازوکار نظرسنجی 
و مشارکت فعال همکاران در کیفیت 
و چگونگی ارائه خدمــات رفاهی بود. 
همچنیــن برنامه‌ریــزی بــرای توزیع 
عادلانه تمهیدات و امکانات رفاهی در 

سطح کشور مورد بررسی قرار گرفت. 

 تصور کنید صبح یک مدرسه در قلب محله‌ای شلوغ، نه 
تنها میزبان دانش‌آموزان، بلکه مرکز سلامت بازنشستگان 
باشد. صدای ورزش صبحگاهی، قدم‌های آرام سالمندان 
و خنده‌های کودکان در حیاط مدرسه، تصویری از 
آینده‌ای است که در آن سلامت، رفاه و اجتماع در هم 
آمیخته‌اند. این چشم‌انداز، نتیجه اجرای طرح سلامت 
اجتماعی محله‌محور است که از اواسط آذرماه در 
۲۵۰۰ مدرسه سراسر کشور کلید خورده است و جامعه 

بازنشستگان را در مرکز توجه خود قرار داده است.

ارتقای سلامت جسمی و روانی بازنشستگان
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اجرای 
این طرح را فرصتی تاریخی برای جامعه بازنشستگان 
می‌‎داند. او می‌گوید: »غربالگری هفتگی، همراه با 
برنامه‌های ورزشی، نه‌تنها سلامت جسمی را ارتقا 
می‌دهد، بلکه به کاهش هزینه‌های درمانی و تشخیص 

به موقع بیماری‌ها کمک می‌کند.«

طرح محله‌محور با استفاده از ظرفیت مدارس و محلات، 
خدمات سلامت و ورزش را برای بازنشستگان و خانواده‌ها 
شهرداری‌ها،  ورزشی  سالن‌های  می‌آورد.  فراهم 
استخرهای مجموعه‌های کارگری و فضاهای عمومی، 
به ارائه خدمات با هزینه حداقلی و دسترس‌پذیری 
بالا کمک می‌کنند. خانه‌های امید نیز به‌عنوان مراکز 
اجتماعی، فضایی برای فعالیت‌های گروهی، ورزش و 
آب‌درمانی فراهم می‌آورند و پیوندهای اجتماعی را میان 

اقشار مختلف جامعه تقویت می‌کنند.

بازنشستگان در مرکز تصمیم‌گیری
یکی از ویژگی‌های منحصر به فرد این برنامه، تمرکز بر 
مشارکت فعال بازنشستگان در تصمیم‌گیری و اداره امور 
است. میدری تأکید می‌کند: »استفاده از تجربه و دانش 
بازنشستگان در مدیریت صندوق‌های بازنشستگی و 
برنامه‌های محله‌ای، به ارتقای بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها 
کمک می‌کند.« علاءالدین ازوجی، سرپرست صندوق 

بازنشستگی کشوری و فولاد نیز از حذف محدودیت ثبت 
سقف بیمه تکمیلی و امکان پرداخت آنلاین خبر داد و 
گفت: »این تغییر، دسترسی سریع‌تر و آسان‌تر به خدمات 
درمانی را فراهم می‌کند و مراجعات حضوری را کاهش 
می‌دهد.« خانه‌های امید در این طرح نقش محوری دارند. 
فعالیت‌های آموزشی، ورزشی، سلامت و الکترونیکی در 
این مراکز، فرصت‌های گسترده‌ای برای بازنشستگان 
ایجاد می‌کند تا نه‌تنها خدمات دریافت کنند، بلکه در 
فعالیت‌های اجتماعی و محله‌ای مشارکت داشته باشند. 
تجربه استان‌های موفق مانند اصفهان و کرمانشاه نشان 
می‌دهد که چنین برنامه‌هایی می‌تواند به هاب‌های 
خدمات بازنشستگی تبدیل شود و مدل اجرایی آن به 

دیگر مناطق تعمیم یابد.

پیشگیری، رفاه و توانمندسازی اجتماعی
طرح سلامت اجتماعی محله‌محور، فراتر از سلامت 
جسمی، به رفاه و توانمندسازی اجتماعی بازنشستگان 

نیز توجه دارد. توسعه کالابرگ الکترونیکی، ارائه 
بسته‌های تخفیفی و وام‌های کم‌بهره و افزایش سهم 
سفرهای یارانه‌ای، معیشت بازنشستگان را تثبیت 

می‌کند و قدرت خرید آنان را تقویت می‌کند.
همچنین آموزش سبک زندگی سالم و مهارت‌های 
اجتماعی، بازنشستگان را از دریافت‌کننده صرف 
خدمات، به مشارکت‌کننده فعال در زندگی محله‌ای 
نشاط  افزایش  باعث  برنامه  این  می‌کند.  تبدیل 
اجتماعی، تعامل میان نسل‌ها و تقویت همبستگی 

اجتماعی محلات می‌شود.
این طرح با همکاری نهادهای مختلف، از جمله وزارت 
آموزش و پرورش، سازمان تأمین اجتماعی و بانک رفاه، 
نمونه‌ای از هماهنگی بین‌دستگاهی برای ارتقای کیفیت 
زندگی بازنشستگان است. ترکیب خدمات سلامت، 
ورزش، رفاه و آموزش در قالب یک برنامه محله‌محور، نشان 
می‌دهد که سیاست‌های اجتماعی می‌توانند سلامت، 

رفاه و اجتماع را همزمان تقویت کنند. 

 نشســت »وفاق برای ســرمایه‌گذاری و ایــران ماهر« با 
محوریت توسعه پایدار سیســتان و بلوچستان، شامگاه 
سه‌شــنبه ششــم آبان با حضور وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی و جمعی از مســئولان اســتانی برگزار شــد. 
هدف این نشست، هم‌افزایی نهادهای دولتی و مردمی 
و طراحی راهبردی بــرای ارتقای وضعیــت اقتصادی و 

اشتغال در استان است.
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با تأکید 
بر هماهنگی میان دستگاه‌ها و نهادهای مردمی گفت که 
کارگروه‌های تخصصی با تقسیم کار دقیق شکل خواهند 
گرفت تا زمینه اجرای برنامه‌های توسعه‌ای فراهم شود. 
او افزود: »هر بخش نشســت به یک کارگروه تخصصی 
منتهی می‌شود و مسیر اجرایی طرح‌ها مشخص خواهد 

شد.«
میدری با اشاره به شــکل‌گیری ایده نشست یادآور شد: 
»اندیشه برگزاری این برنامه، حاصل گفت‌وگو با اعضای 
نهاد »هاسب« است؛ گروهی متشکل از افراد باتجربه و 
دغدغه‌مند در زمینه اصلاح ساختار اقتصادی و توسعه 
استان‌های محروم.« این در حالی است که بررسی دقیق 
طرح‌ها و تجربــه اعضای این مجموعــه، امکان حرکت 

بزرگ در استان را فراهم کرده است.

آموزش مهارتی؛ محور توسعه
غلامحســین محمدی، رئیس ســازمان آمــوزش فنی و 
حرفه‌ای کشور، برنامه‌های مهارتی سازمان در استان را 

تشریح کرد. بر اساس برش‌های استانی فنی و حرفه‌ای، 
۴۴ اقدام شــامل تکمیل و تجهیز کارگاه‌ها، بازســازی 
ســاختمان‌ها و ایجاد خوابگاه‌های آموزشی پیش‌بینی 
شده است. مجموع هزینه این برنامه حدود ۶۱۵ میلیارد 
تومان اســت که طی دو ســال از منابع متنــوع تأمین 

خواهد شد.
محمدی تأکیــد کرد: »تمرکز بر تکمیــل و تجهیز مراکز 
موجود و افزایش ظرفیت پذیرش، به جای ساخت مراکز 
جدید، ضروری اســت.« همچنین ایجاد »کنسرســیوم 
مهارت« با هدف توســعه آموزش‌های مهارتی متناسب 
با مزیت‌های نسبی استان و الزام بنگاه‌ها به استفاده از 

نیروی کار بومی تصویب شد.
او یادآور شد که برنامه در حوزه‌های اقتصاد دریا، صنعت، 
انرژی، کشاورزی، صنایع تبدیلی، گردشگری و معدن 
تمرکز دارد و ۲۰ درصد جمعیت فعال استان، حدود ۱۸۰ 
هزار نفر، طی دو ســال آینده تحت آموزش‌های مهارتی 
قرار خواهند گرفت. محمدی از پتروشیمی نگین چابهار 
به عنوان نمونــه موفق یاد کرد که با آمــوزش ۶۵۰ نفر و 

جذب آن‌ها الگویی برای سایر صنایع است.

افزایش اعتبارات مشاغل خانگی
سید مالک حسینی، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی، از افزایش ۱۱۲ 
درصدی اعتبارات مشاغل خانگی استان در سال ۱۴۰۴ 
خبر داد. او گفــت: »با این افزایش بودجه، بســته‌های 

حمایتی جدید برای مشــاغل خانگی طراحی شــده تا 
سرعت جذب تسهیلات و ایجاد اشتغال افزایش یابد.«

حســینی افــزود که دام ســبک و ســنگین، پوشــاک، 
منسوجات، طیور و محصولات کشــاورزی سهم اصلی 
را دارند و تولید برق خانگی با پنل خورشــیدی، پرورش 
آبزیــان کوچــک و توســعه گلخانه‌های کوچــک نیز از 
محورهای کلیدی اســت. اتصال زنجیــره ارزش خرما، 
میوه‌های اســتوایی و گیاهان دارویی به صنایع بزرگ و 
جذب ســرمایه‌گذاری، نقش مهمی در توسعه اشتغال 

استان دارد.
او تأکید کرد که تمام دســتگاه‌های خدمات‌دهنده در 
حوزه کســب‌وکارهای خــرد و کوچک بایــد پروژه‌های 
پیش‌بینی‌شــده را ظرف دو هفته تهیه و ارســال کنند و 
جلسات شورای اشــتغال شهرســتان‌ها حداقل ماهی 
یک‌بار برگزار شــود. تعامل با بانک مرکــزی و نهادهای 
ذی‌ربــط نیز موانع بانکــی جذب تســهیلات را کاهش 

خواهد داد.

ظرفیت‌های مغفول مانده استان 
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان، با اشاره 
به ظرفیت‌های گسترده اقتصادی، کشاورزی، شیلات، 
گردشــگری و معادن اســتان گفت: »حدود ۶۶ درصد 
جمعیت استان زیر خط فقر مطلق قرار دارند و ۹۹ درصد 
مساحت با خشکســالی مطلق مواجه اســت.« او افزود 
که جوان بودن جمعیت و موقعیت راهبردی اســتان در 

اتصال ایران به آب‌های آزاد فرصت ویژه‌ای برای توسعه 
فراهم می‌کند.

اســتاندار بر ضرورت سرمایه‌گذاری مســتقیم دولت در 
بنگاه‌های کلان، تســهیل صدور مجوزهــا، حمایت از 
مشــاغل خرد، آموزش نیروی انســانی بومــی و اصلاح 
فرهنگ کار تأکید کرد. او افزود: »ایجاد اشــتغال پایدار 
و بهره‌گیری از ظرفیت‌های مردمی، مسیر اصلی عبور از 

فقر و نابرابری در استان است.«

مسیر توسعه پایدار 
نشســت »وفاق برای ســرمایه‌گذاری و ایــران ماهر« با 
طراحی برنامه‌های بلندمدت، تمرکز بر آموزش مهارتی، 
توسعه مشاغل خرد، سرمایه‌گذاری کلان و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های مردمی، مسیر روشنی برای ارتقای اشتغال 
و رفاه اجتماعی استان ترسیم کرد. شستا، هلدینگ‌های 
وابسته، بانک توسعه تعاون، بانک رفاه کارگران و سازمان 
تأمین‌اجتماعی با تشــکیل کارگروه‌هــای تخصصی و 
رصد ماهانه پروژه‌ها، روند اجرایی شدن طرح‌ها را دنبال 

خواهند کرد.
تمرکز بــر آمــوزش مهارتی، توســعه مشــاغل خانگی، 
سرمایه‌گذاری کلان و ایجاد کنسرســیوم‌های مهارت، 
مسیر روشن افزایش اشتغال، کاهش فقر و ارتقای رفاه 
اجتماعی در سیســتان و بلوچســتان را فراهم می‌کند 
و انتظار می‌رود طی دو ســال آینده تحول ملموسی در 

وضعیت اقتصادی و اجتماعی استان ایجاد شود.

در شرایطی که بسیاری از صندوق‌های بازنشستگی با بحران منابع و کسری 
بودجه دست‌وپنجه نرم می‌کنند، ســازمان تأمین‌اجتماعی توانست پرونده 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران را در دو مرحله ببندد 
و رکورد بی‌سابقه‌ای در رشد حقوق آنان ثبت کند؛ اقدامی که همزمان مورد 

تحسین نمایندگان مجلس و مراکز درمانی قرار گرفت.

بازنشستگان در مسیر عدالت حقوقی
از آبان ســال ۱۴۰۳ و آغــاز دوره مدیریت جدید ســازمان، اجــرای قانون 
متناسب‌سازی حقوق بازنشســتگان به‌عنوان مطالبه‌ای دیرینه در دستور 
کار قرار گرفت. احکام مربوط به ســال ۱۴۰۳ صــادر و بلافاصله عملیاتی 
شد و روند پرداخت‌ها به‌صورت مســتمر ادامه یافت. این متناسب‌سازی بر 
اساس ماده ۲ آیین‌نامه اجرایی و جزء )۲( بند )ر( ماده ۲۸ قانون برنامه هفتم 
پیشرفت انجام شد و هدف آن جبران ۹۰ درصد افت ضریب مستمری نسبت 

به حداقل دستمزد زمان برقراری مستمری در پایان سال سوم بود.
تلاش‌های ســازمان تأمین‌اجتماعی، حتی در شرایط دشوار ناترازی منابع 
و مصارف ناشــی از وضعیت اقتصادی کشــور، به نتیجه نشســت. با تأمین 
منابع مالی لازم، به ویژه از طریق وصول مطالبات سازمان از دولت، پرداخت 
معوقات متناسب‌ســازی و افزایش حقوق ســالانه فروردیــن ۱۴۰۴ از ۱۲ 
شهریور تا ۱۲ آبان سال جاری انجام شد. به این ترتیب پرونده گام اول و دوم 
متناسب‌سازی برای حدود پنج میلیون بازنشســته و مستمری‌بگیر به طور 

کامل بسته شد. میزان افزایش حقوق و مستمری‌ها چشمگیر است؛ مجموع 
متناسب‌سازی و افزایش سال ۱۴۰۴ نسبت به سال گذشته به‌طور میانگین 
حدود ۵۶ درصد رشد نشان می‌دهد، بالاترین درصد افزایش در مقایسه با 
شاغلان و سایر صندوق‌های بازنشستگی. هزینه ماهانه این متناسب‌سازی 
حدود ۵.۵ هزار میلیارد تومان است که شامل بیش از ۳۲۰۰ میلیارد تومان 
برای متناسب‌ســازی ســال ۱۴۰۴ و بیش از ۲۲۰۰ میلیــارد تومان برای 

افزایش سال گذشته می‌شود.
افزون بر این، بن معیشت بازنشســتگان با ۵۰ درصد افزایش به ۶۰۰ هزار 
تومان رســید، حق عائله‌مندی ۵۰ درصــد افزایش یافت و بــه 2 میلیون و 
۱۰۰ هزار تومان رســید و حق اولاد بــرای هر فرزند بــا ۱۰۰ درصد افزایش 
به یک میلیــون و ۷۱۹ هزار تومــان ارتقا پیدا کرد. ســازمان تأکید کرده که 
متناسب‌سازی طبق اصول محاسبات بیمه و مستمری هر فرد انجام می‌شود 
و حداقل‌بگیران مشــمول آن نیســتند، اما برای حفظ قدرت خرید آنان نیز 

مبلغی تحت عنوان »کمک به حفظ قدرت خرید ۱۴۰۳« پرداخت شد.

تأمین منابع و تکمیل معوقات
پیگیری‌های سازمان تأمین‌اجتماعی برای تأمین منابع لازم، محور موفقیت 
این روند بــود. به گفته علی بابایــی کارنامی، رئیس کمیســیون اجتماعی 
مجلس، در جلسه شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا، پرداخت 
مطالبات سازمان توســط دولت به میزان ۱۸۵ هزار میلیارد تومان تصویب 

شد که شامل ۷۰ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی و ۱۱۵ هزار میلیارد 
تومان سهام و اموال بود. این منابع کمک قابل توجهی برای ایفای تعهدات 

سازمان و پرداخت مطالبات بازنشستگان و مراکز درمانی فراهم کرد.
در عمل، ۱۵ همت برای پرداخت مطالبات مراکز درمانی تا خرداد ماه امسال 
اختصاص یافت و مابقی اوراق و منابع نیز طی روزهای آینده نقد و به حساب 
مراکز طرف قرارداد و بیمه تکمیلی واریز خواهد شد. این اقدام نه تنها موجب 
رضایتمندی بیمه‌شدگان و بازنشستگان شد، بلکه نشان‌دهنده عزم سازمان 

در ارتقا خدمات و پایبندی به تعهدات قانونی است.
متناسب‌سازی از آبان سال گذشته هر ماه در حقوق مشمولان لحاظ شد و 
معوقات هفت ماهه ۱۴۰۳ در اردیبهشت امسال یکجا پرداخت شد. معوقات 
متناسب‌ســازی و افزایش حقوق فروردین ۱۴۰۴ نیز کــه به دلایل کاهش 
نقدینگی و مشکلات تأمین منابع به تأخیر افتاده بود، اکنون به طور کامل 
تسویه شد. این موفقیت نشان می‌دهد که حتی در شرایط محدودیت مالی 
و اقتصادی، مدیریت هوشمند و پیگیری مستمر می‌تواند عدالت حقوقی و 

رفاه اجتماعی را برای میلیون‌ها بازنشسته تضمین کند.
در مجموع، پرونده متناسب‌ســازی حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران 
ســازمان تأمین‌اجتماعــی نمونــه‌ای بــارز از تحقــق عدالــت اجتماعی و 
کارآمدی نهادهای رفاهی در کشور است؛ اقداماتی که نه‌تنها قدرت خرید 
بازنشستگان را بهبود بخشید، بلکه اعتماد عمومی به نظام تأمین‌اجتماعی 

و تعهد آن به مسئولیت‌های خود را تقویت کرد.

 سیستان و بلوچستان در مسیر توسعه پایدار

رشد بی‌سابقه افزایش حقوق بازنشستگان 

 با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مسئولان استانی در نشست »وفاق برای سرمایه‌گذاری و ایران ماهر«، راهبردهای مهارت‌آموزی، 
سرمایه‌گذاری کلان و اشتغال پایدار برای استان ترسیم شد

 سازمان تأمین‌اجتماعی در 2 مرحله متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران را اجرا کرد و با تسویه کامل معوقات، رفاه 5 میلیون نفر را ارتقا داد

بازنشستگان 
در قلب محلات 

و مدارس، با 
برنامه‌های 
سلامت و 

فعالیت‌های 
اجتماعی به 

ارتقای جسم، 
روان و زندگی 
جمعی دست 

می‌یابند

 طرح سلامت اجتماعی محله‌محور خدمات رفاهی، ورزشی و پیشگیرانه را برای بازنشستگان و محلات سراسر 
کشور ارائه می‌دهد

 محلات و مدارس، محور سلامت بازنشستگان


